
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero    1960 del 15/12/2021

OGGETTO: A.S.  2021/22 -  UTILIZZO SCOLASTICO DELLA PALESTRA ORATORIO 
MURATORI DI VIA GRANDI VIGNOLA - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 
PRESTAZIONE DEL SERVIZIO PALESTRA - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA PER 
UTILIZZO  FINO  A  DICEMBRE  2021  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
UTILIZZO FINO A GIUGNO 2022.

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

L’U.O. Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto di impianti sportivi esterni nel corso dell’A.S. 2021/22 per gli alunni degli istituti superiori 
di competenza della Provincia di Modena.

Per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Educazione Fisica a tutti gli alunni 
di queste scuole, la Provincia di Modena deve poter disporre di impianti sportivi esterni alle scuole,  
laddove gli edifici scolastici siano sprovvisti di impianti sportivi interni ovvero quelli presenti non 
siano adeguati o sufficienti per soddisfare tutte le esigenze dei singoli istituti.

Preso atto che:
-  la  Legge  n.  488/1999  e  la  L.R.  n.11/2004  disciplinano  gli  acquisti   centralizzati  effettuati 
rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER;
- l’art.1 comma 450  della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.7 comma 2 del D.L. n. 
52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 e l’art.328 del D.P.R.n.207/2010, disciplinano gli acquisti 
mediante ricorso al mercato elettronico;ù

Verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, nonché la 
mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste e adeguate per le 
esigenze scolastiche, si è dovuto procedere alla ricerca al di fuori del mercato elettronico per la PA, 
anche considerando la particolare natura e le caratteristiche del bene da reperire (impianto sportivo  
adeguato  all'uso  scolastico,  impianto  disponibile  nella  fascia  oraria  8,00  –  17,00,  impianto  
sportivo  situato  nelle  immediate  vicinanze  della  scuola  ovvero raggiungibile  con il  servizio  di  
trasporto scolastico, …). 

Trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore a  € 40.000,00, si ritiene di provve-
dere – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 – mediante affidamento di-
retto, in quanto l'individuazione dell'affidatario mediante procedure ordinarie o ristrette risulterebbe 
non efficiente in relazione alle tempistiche e alle caratteristiche del servizio richiesto.  

A seguito di tali premesse, la Provincia di Modena ha dovuto individuare per gli istituti 
“Levi” e “Paradisi” un impianto sportivo esterno a queste scuole per garantire il regolare svolgi-
mento delle lezioni di Educazione Fisica a tutti gli alunni di queste scuole. 

Determinazione n. 1960 del 15/12/2021   - pag. n. 1



A seguito delle  verifiche,  l’impianto che,  per ubicazione  e caratteristiche  dimensionali  e 
strutturali  più rispondere perfettamente alle  molteplici  esigenze didattiche degli  istituti  “Levi” e 
“Paradisi”, è la struttura sportiva “Oratorio Muratori” di via Grandi n. 236 a Vignola (Mo). 

L'impianto sportivo de quo è di proprietà e in gestione diretta al Comune di Vignola, quindi 
ogni  rapporto  contrattuale  e  economico  relativo  all'utilizzo  scolastico  della  struttura  deve 
intercorrere tra detto Comune e la Provincia di Modena.

Accertata la effettiva disponibilità dell'impianto sportivo e la disponibilità del Comune di 
Vignola a concederlo in uso alla Provincia di Modena, si rende necessario formalizzare il relativo 
accordo di prestazione del servizio palestre contenente i termini e le condizioni del relativo utilizzo 
scolastico della struttura.

La U.O. Contratti e Patrimonio ha trasmesso al Comune di Vignola lo schema del predetto 
accordo, alle seguenti tariffe orarie: Palestra Grande € 21,30 all'ora, palestra campo calcetto coperto 
€ 11,00 tariffa “estiva” (senza riscaldamento) ed € 17,00 “tariffa invernale” (con riscaldamento).

Con determina n. 1498 del 13/10/2021 sono stati assunti gli impegni di spesa n. 2751/2021 a 
copertura del corrispettivo a carico della Provincia di Modena per l’utilizzo scolastico della citata 
struttura  nel  periodo  fino  a  dicembre  2021  e  nel  periodo  Gennaio/Giugno  2022  (Impegno  n. 
118/2022).
 Con atto n. 661 del 03/12/2021 il Comune di Vignola ha approvato lo schema dell'accordo 
proposto dalla Provincia di Modena.

In seguito ad un aumento del numero delle ore di utilizzo scolastico dell’impianto sportivo 
in oggetto da parte degli istituti  Levi e Paradisi registrato nel periodo di Novembre—Dicembre 
2021, si ritiene necessario incrementare l’impegno n. 2751/2021 di € 6.500,00 già assunto con la ci-
tata determina n. 1498/2021.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della 
Provincia di Modena,  Avv. Barbara Bellentani. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di sottoscrivere, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, con il Comune di 
Vignola  l’accordo  di  prestazione  del  servizio  palestra  per  l'utilizzo  dell'impianto  sportivo 
Oratorio  Muratori  ubicato  in  via  Grandi  n.  236  a  Vignola  (Mo),  secondo  lo  schema 
contrattuale allegato al presente atto, quale sua parte integrante in senso formale e sostanziale;

2)di dare atto che la stipula del contratto di prestazione del servizio palestra in oggetto avverrà 
nelle forme previste dalla Legge e dall'art. 32 del Regolamento per la disciplina dei Contratti 
della Provincia di Modena;

Determinazione n. 1960 del 15/12/2021   - pag. n. 2



3)di incrementare di € 6.500,00 l’impegno di spesa n. 2751/2021 del Capitolo 4378 “Prestazioni 
di  servizi  per  palestre  ad  uso  scolastico”  del  Peg  2021,  elevandolo  da  €  20.500,00  iva 
compresa ad € 27.000,00 iva compresa;  

4)di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

5)  di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1960 del 15/12/2021   - pag. n. 3


